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SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DE LICITAÇÕES - SUPEL
Complexo Rio Madeira - Ed. Curvo 3 -  Rio Jamari 1º Andar
Porto Velho, Rondônia.
Equipe de Licitações ÔMEGA - Tel. (69) 3216-5318


RESPOSTA DE ESCLARECIMENTOS


PREGÃO ELETRÔNICO Nº 158/2015/SUPEL/RO
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 01.1712.01216-00/2014/SESAU
OBJETO: “Registro de preço para aquisição de Aparelhos de ultrassonografia, para atender a demanda dos setores Maternidade e Centro Obstétrico do Hospital de Base Dr. Ary Pinheiro - HBAP, conforme especificação completa do Termo de Referência – Anexo I deste Edital.”


A Superintendência Estadual de Compras e Licitações – SUPEL, através da Pregoeira nomeada na Portaria nº 033/GAB/SUPEL, de 10.09.2014, publicada no DOE nº 2541, de 12.09.2014, atentando para os PEDIDOS DE ESCLARECIMENTOS das empresas abaixo indicadas, enviados tempestivamente no e-mail da Equipe, vem neste ato esclarecer o que adiante segue:


EMPRESA INTERESSADA: SIEMENS LTDA. (enviado para o e-mail da Equipe em 22/05/2015 – data de abertura da sessão inicial se daria no dia 08/06/2015)
                                       
QUESTIONAMENTOS:

“Solicita a convocação:  4.1.3 O prazo para entrega do material e instalação será de até 30 (Trinta) dias após o recebimento da Nota de Empenho. 
 
Informamos que o equipamento de Ultrassom é de fabricação complexa, fabricado de acordo com as necessidades e solicitações do órgão adquirente, portanto demandando maior tempo. Ainda levando em consideração que este possui partes e peças de procedência estrangeira, ou seja, está sujeito a todos os trâmites de importação e desembaraço aduaneiro, sendo que o cumprimento de tais trâmites poderá ocasionar atrasos involuntários por parte da contratada. Neste sentido, solicitamos que o órgão reavalie o prazo de entrega estipulado no instrumento convocatório, tendo em vista que o mesmo não poderá ser atendido por nenhuma das empresas que, ofertem equipamentos importados. Sugerimos assim que o prazo seja alterado para 60(sessenta) dias, a contar da data do recebimento da Nota de Empenho ou documento equivalente.”

RESPOSTA:

O Órgão Requisitante – Hospital de Base Dr. Ary Pinheiro/HBAP - via Ofício n° 1310/ GAB/SESAU, de 28/05/2015, manifestou que “permanecerá o prazo estipulado no Edital, caso a empresa tenha dificuldade em entregar nesse prazo a mesma pode pedir através de documento mediante justificativa, prorrogação de prazo para a entrega do objeto.”.


EMPRESA INTERESSADA: PHILIPS MEDICAL SYSTEMS LTDA. (enviado para o e-mail da Equipe em 01/06/2015 – data de abertura da sessão inicial se daria no dia 08/06/2015)

QUESTIONAMENTOS:

 Item 01 - APARELHO DE ULTRASSONOGRAFIA 
O Edital solicita 
“Monitor LCD com aproximadamente 17” colorido com braço articulado” 
Como o edital cita a palavra “aproximadamente” no descritivo técnico do monitor, solicitamos esclarecer acerca da aceitabilidade de monitor com 15 polegadas, já que é uma medida próxima de 17 polegadas. 

“Conexão com 03 transdutores simultâneos” 
O edital exige 05 transdutores e exige apenas três conexões para eles, assim 02 transdutores ficarão desconectados, dificultando seu uso e ficando solto sobre o equipamento. Diante do exposto, sugerimos alterar para “conexão com 05 transdutores simultaneos sem adaptação e sem contar a caneta cega (pedoff)”. 2 

“Software para uso cardiológico” 
Qual a finalidade deste software cardiológico? Ex. Eco de estresse e software que classifica qualitativamente velocidades segmentares de contração e relaxamento do tecido cardíaco para visualização de anormalidades e avaliação qualitativa do deslocamento da função regional da fibra muscular cardíaca, com análise de strain, Detecção de agentes de contraste utilizando índice mecânico variável (MI) baixo entre outros. 

“Transdutor Endocavitário multifrequencial de banda larga de no mínimo 4 a 9 MHz e abertura de 130 graus.” 
Na descrição dos demais transdutores existem as ressalvas “entre” ou “aproximado” para as faixas de frequência. No caso do transdutor endocavitário a faixa de frequência é exata. 
Essa característica limita a participação de empresas líderes do segmento, prejudicando maior disputa do item. Sendo assim, sugerimos alterar para: Transdutor Endocavitário multifrequencial de banda larga de APROXIMADAMENTE 4 a 9 MHz e abertura de 130 graus.”

RESPOSTA:

O Órgão Requisitante – Hospital de Base Dr. Ary Pinheiro/HBAP - via Ofício n° 1326/ GAB/SESAU, de 03/06/2015, manifestou que:

“1° Questionamento – Solicitamos que seja considerada a errata abaixo:
Onde se lê: Monitor LCD com aproximadamente 17”
Leia-se:  Monitor LCD com no mínimo 17”

2° Questionamento – Solicitamos que seja considerada a errata abaixo:
Onde se lê: conexão com 03 transdutores simultâneos.
Leia-se: conexão com no mínimo 03 transdutores simultâneos.

3° Questionamento – A finalidade do software cardiológico será de realizar exames de ecocardiograma transtorácico, devendo apresentar as modalidades: Modo (M), Doppler contínuo, Doppler colorido em modo bidimensional.

4° Questionamento – Solicitamos que seja considerada a errata abaixo:
Onde se lê: e) Transdutor Endocavitário multifrequencial de banda larga de no mínimo 4 a 9 MHz e abertura de 130 graus.
Leia-se: e) Transdutor Endocavitário multifrequencial de banda larga de aproximadamente 4 a 9 MHz e abertura de 130 graus.”

Quanto a essas alterações na especificação esta Equipe elaborou o ADENDO MODIFICADOR I, com nova data de abertura para o certame, que está sendo publicado nos sites www.comprasnet.gov.br e desta Superintendência http://www.rondonia.ro.gov.br/supel/ , com Aviso deste Adendo no Diário Oficial do Estado de Rondônia.


EMPRESA INTERESSADA: GE HEALTHCARE (enviado para o e-mail da Equipe em 03/06/2015 – data de abertura da sessão inicial se daria no dia 08/06/2015)

QUESTIONAMENTOS:
1- Para a aplicação das penalidades abaixo, qual será considerado o período inicial e final para aplicação diária da multa? 
2-  Todas essas multas são multas cumulativas?
7.10 Para efeito de aplicação de multas, às infrações são atribuídos graus, com percentuais de multa conforme a tabela a seguir, que elenca apenas as principais situações previstas, não eximindo de outras equivalentes que surgirem, conforme o caso:
	 ITEM
	DESCRIÇÃO DA INFRAÇÃO
	GRAU
	MULTA*

	1.       
	Permitir situação que crie a possibilidade ou cause dano físico, lesão corporal ou consequências letais; por ocorrência. 
	06
	4,0% por dia

	2.       
	Usar indevidamente informações sigilosas a que teve acesso; por ocorrência. 
	06
	4,0% por dia

	3.       
	Suspender ou interromper, salvo por motivo de força maior ou caso fortuito, a entrega dos materiais permanentes, por cada solicitação(NE). (Referente a essa penalidade a partir de quando será cobrada a multa? Será após a comunicação da contratada? Se sim qual o prazo final?) Pois é mencionado na clásula “21.3.3. Multa de 10% (dez por cento), na hipótese de inexecução parcial ou total de cada Nota de Empenho, calculada sobre o valor total da inadimplência ou na hipótese do não cumprimento de qualquer das obrigações assumidas;”
	05
	3,2% por dia

	4.       
	Destruir ou danificar documentos por culpa ou dolo de seus agentes; por ocorrência.
	05
	3,2% por dia

	5.       
	Entregar os materiais permanentes incompletos ou deixar de providenciar recomposição complementar; por ocorrência.
	02
	0,4% por dia

	6.       
	Fornecer informação pérfida referente a entrega dos materiais permanentes, por ocorrência.
	02
	0,4% por dia

	Para os itens a seguir, deixar de:

	7.       
	Efetuar o pagamento de seguros, encargos fiscais e sociais, assim como quaisquer despesas diretas e/ou indiretas relacionadas à entrega dos materiais permanentes; por dia e por ocorrência;
	05
	3,2% por dia

	8.       
	Cumprir  prazo previamente estabelecido com a fiscalização para fornecimento dos materiais permanentes; por unidade de tempo definida para determinar o atraso. 
	03
	0,8% por dia

	9.       
	Cumprir quaisquer dos itens do Edital e anexos, mesmo que não previstos nesta tabela de multas, após reincidência formalmente notificada pela fiscalização; por ocorrência.
	03
	0,8% por dia

	10.   
	Iniciar a entrega dos materiais permanentes nos prazos estabelecidos, observados os limites mínimos estabelecidos no Termo de Referência; por ocorrência.
	02
	0,4% por dia

	11.   
	Manter a documentação de habilitação atualizada; por item, por ocorrência.
	01
	0,2% por dia

	12.   
	Fornecer suporte técnico à Contratante e à rede credenciada durante o período de garantia, por ocorrência e por dia
	01
	0,2% por dia


 
RESPOSTA:

Para a aplicação da multa o termo inicial se dá a partir do inadimplemento e o termo final do adimplemento. Mas, no caso de inexecução total aplica-se 10% sobre o valor adjudicado.

O subitem 7.11 (Das Sanções) do Termo de Referência estabelece que “As sanções aqui previstas poderão ser aplicadas concomitantemente, facultada a defesa prévia do interessado, no respectivo processo, no prazo de 05 (cinco) dias úteis.”

Sem mais a esclarecer, havendo divergência nas demais condições editalícias, prevalecerão as adequações a serem consideradas de acordo com o esclarecimento informado neste instrumento, bem como as demais especificações do Termo de Referência.

Eventuais dúvidas poderão ser sanadas junto à Pregoeira e Equipe de Apoio, através do telefone (69) 3216-5318, do e-mail supel.omega@gmail.com ou no endereço Palácio Rio Madeira, Ed. Rio Jamari/Curvo 3, 1º Andar, sito à Av. Farquar  n° 2986, Bairro Pedrinhas, em Porto Velho/RO, CEP 76.801-470.

Publique-se.

Porto Velho - RO, 19 de Junho 2015.




MARIA DO CARMO DO PRADO
Pregoeira - Equipe Ômega/SUPEL
Mat. 300129346

Rvf/ÔMEGA
image1.png
ﬁ? RONDONIA

g Governo do Estado





